
JORNAL DE CIRCULAÇÃO DIÁRIA - ANO LII - EDIÇÃO 17.026FUNDADO EM 3 DE OUTUBRO DE 1970 | FUNDADOR JOÃO BATISTA PANÇARDES

WWW.AVOZDACIDADE.COM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - QUINTA-FEIRA, 7 DE DEZEMBRO DE 2023

A Prefeitura de Volta Redonda, através da Secretaria Municipal 
de Ordem Pública (Semop), alerta os munícipes sobre o aumento 
de desaparecimento de crianças e idosos durante a intensa movi-
mentação de fim de ano. Na semana passada, agentes da Patrulha 
do Idoso auxiliaram uma idosa, que estava desorientada a retornar 
para sua família.
PÁGINA 2

SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA ALERTA 
SOBRE DESAPARECIMENTOS NO FIM DE ANO

A espécie Eretmochelys im-
bricata - Tartaruga-de-pente -, 
vista recentemente na enseada 
da Piraquara de Fora, em An-
gra, não era observada há mais 
de sete anos.
PÁGINA 7

TARTARUGA 
REAPARECE

Divulgação

Baixe agora o App do
A VOZ DA CIDADE, 
e acesse gratuitamente, 
todo o conteúdo do
primeiro jornal diário da 
região Sul Fluminense.

Acesso grátis para o leitor

Em Barra Mansa, um jovem foi preso na Via Dutra
transportando drogas para a cidade do Rio de Janeiro

Ações em Volta Redonda e Barra 
Mansa resultaram em cinco 
presos e drogas apreendidas

INCURSÕES DO 28º BPM

Um levantamento da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Informação revelou que de 
janeiro até a primeira semana de dezembro 6.294 trabalhadores de diferentes segmentos foram atendidos

Ranking de MEIs em Barra Mansa 
tem cabeleireiros, vendedores

de roupas e alimentação

TRABALHO FORMAL

PRÉ-CANDIDATA

PREÇO DO EXEMPLAR: R$ 1,50COMERCIAL: (24) 99974-0101| ADMINISTRAÇÃO: (24) 99978-0101 | REDAÇÃO: (24) 3028-1409

Pois um dia em Teus átrios vale mais que mil em qualquer outro lugar; estar recostado à porta da Casa do meu Deus é melhor que morar nas tendas mais ricas dos ímpios. Salmos 84:10

Entre ontem, dia 6, e terça-feira, 
dia 5, ações de agentes do 28º Batalhão 
de Polícia Militar (BPM) resultaram 
na prisão de cinco pessoas, todas li-
gadas ao tráfico de drogas na Região 
Sul Fluminense. Em Volta Redonda, 
ocorreu uma operação nesta quarta-
-feira, dia 6, contra a criminalidade, 
coordenada pelo 5º Comando de Poli-

ciamento de Área (CPA). Três pessoas 
foram presas, duas delas com drogas 
no bairro Vila Brasília, e a terceira, 
dentro do planejamento da operação, 
em cumprimento de mandado de 
prisão na cidade de Pinheiral. Em 
Barra Mansa, no bairro Vila Principal, 
policiais prenderam um homem com 
drogas na Rodovia Presidente Dutra. 

Ele saiu de Itatiaia e seguia para a 
cidade do Rio, com 9.280 quilos de 
maconha. Ele estava em um carro com 
a namorada e ela disse aos agentes 
que achava que estavam indo passear. 
Ainda em Barra Mansa, no bairro 
Estamparia, um homem também foi 
preso com drogas. 

PÁGINA 7

TABLETES de maconha apreendidos pelos agentes do 28º BPM na Via Dutra

Há 14 anos a figura jurídica do Mi-
croempreendedor Individual (MEI) 
foi criada para tirar da informalidade 
profissionais autônomos e pequenos 
empresários e, em Barra Mansa, se-
gundo levantamento da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Tecno-
logia e Informação, por meio da Sala do 
Empreendedor, de janeiro até a primei-
ra semana de dezembro, 6.294 trabalha-
dores de diferentes segmentos foram 
atendidos e optaram pela formalidade. 
Entre os novos microempreendedores 
o ramo de cabeleireiros e outros tipos 
de tratamento de beleza representam 
799 (12,70%) dos inscritos, seguidos de 
730 (11,59%) que incluem o comércio 
varejista de vestuário e acessórios. 

PÁGINA 8

RAMO DE CABELEIREIROS teve 799 
atendimentos na Sala do Empreendedor

Na terça-feira, dia 5, guardas mu-
nicipais de Volta Redonda detiveram 
pela segunda vez, em menos de um 
mês, um idoso de 64 anos suspeito 
de oferecer R$ 20 a um adolescente 
de 13 anos em troca de manter re-
lações sexuais com ele. O homem 
foi flagrado pelos agentes dentro 

do prédio abandonado do antigo 
Hospital São Camilo, no bairro Vila 
Santa Cecília. Ele foi detido há três 
semanas pela Guarda Municipal ao 
importunar sexualmente mulheres 
em um ponto de ônibus na Avenida 
Amaral Peixoto, no Centro. 

PÁGINA 7

Idoso é preso pela segunda vez em 
menos de um mês oferecendo R$ 20 

para menor ter relações com ele

ELE FOI LEVADO para a sede da 93ª DP e ficou à disposição da Justiça

Em seu segundo mandato 
como vice-prefeita, Sediene 
Maia deseja ir além. Ela se 
coloca como pré-candidata a 
prefeita nas eleições de 2024. 
Em entrevista ao A VOZ DA 
CIDADE ela ressaltou que 
deseja contribuir ainda mais 
com o crescimento da cidade. 
�Conheço Pinheiral como a 
palma de minha mão, conheço 
a realidade das pessoas, tenho 
um carinho pela história de vida 
do meu povo e quero contribuir 
ainda mais com o crescimento 
do nosso município�, disse. 

PÁGINA 3

Vice-prefeita de 
Pinheiral disputará
a prefeitura em 2024

SEDIENE foi entrevistada
pelo A VOZ DA CIDADE

Ontem foi lançado em Itatiaia 
o Programa Ronda Maria da Pe-
nha. O prefeito Irineu Nogueira 
e a secretária de Políticas para as 
Mulheres, Luciana Pimentel Ca-
vallari realizaram o lançamento, 
com as presenças de representantes 
do Poder Judiciário, Legislativo, 

representantes da Guarda Civil 
Municipal, policias Militar e Civil, 
Patrulha Maria da Penha e Corpo de 
Bombeiros. O programa promoverá 
atendimento, acolhimento e moni-
toramento de mulheres resguarda-
das pelas medidas protetivas. 

PÁGINA 5

Ronda Maria da Penha já está 
em funcionamento em Itatiaia

Nesta quarta-feira, dia 6, o 
prefeito de Barra Mansa, Ro-
drigo Drable, informou que a 
segunda parcela do 13º salário 
dos servidores será depositada na 
segunda-feira, dia 11. Segundo o 
prefeito, serão beneficiados mais 

de sete mil servidores da prefeitu-
ra. Ele disse que a antecipação do 
pagamento, comparada a outros 
municípios, se dá graças ao traba-
lho e empenho da administração 
municipal. 

PÁGINA 2

Segunda parcela do 13º 
salário dos servidores de 

Barra Mansa será antecipada

Divulgação

Divulgação

Divulgação

Divulgação



Quinta-feira, 7 de dezembro de 2023 2

Servidores de Barra Mansa recebem 
na próxima segunda-feira

SEGUNDA PARCELA DO 13º SALÁRIO

ANGRA DOS REIS: Travessa Santa Luzia, 35 - Sala 
207  Centro.  

ITATIAIA: Rua Pref. Assumpção, nº 165, Sl 301 - Edif. 
Águas do Campo Belo - Centro - Cep: 27.580-000

PARACAMBI:  Estrada Alziro Zarur, nº 163 - Centro

CEP.: 26600-000 - 55 + 21 + 3693-2716

PORTO REAL: Rua Júlia Graciano Marassi, 

nº 20 - Centro - Porto Real - CEP.: 27570-000 

 Diretor Fundador

JOÃO BATISTA PANÇARDES
MTPS-1134-RJ

 Diretor Geral e 

     Jornalista Responsável

LUCIANO RODRIGO PANÇARDES
MTB 32873/RJ

 Editor do Noticiário 

Internacional

SILAS AVILA JR.

JORNAL DIÁRIO
FUNDADO EM 3 DE OUTUBRO DE 1970

 Redação Principal e Parque Gráfico

BARRA MANSA: Rua Michel Wardini, 100
Centro - Cep: 27.330-100
55 + 24 + 3028 1409 / 99911 0101
redacao@avozdacidade.com
grafica@avozdacidade.com

 Departamento Comercial

55 + 24 + 3326-2676 / 99978 0101
comercial@avozdacidade.com 
comercialavozdacidade@gmail.com

 Circulação

Barra Mansa, Rio Claro, Angra dos Reis e Paraty; Volta Redonda, 
Piraí e Pinheiral; Resende, Porto Real e Quatis; Itatiaia, Barra do 
Piraí, Valença, Rio das Flores, Vassouras, Mendes, Engenheiro 
Paulo de Frontin, Paraíba do Sul, Três Rios, Magé, Paracambi, 
Seropédica, Itaguaí, Japeri, Queimados, Nova Iguaçu, Nilópolis, 
São João de Meriti, Belford Roxo, Duque de Caxias,Miguel 
Pereira, Paty do Alferes, Niterói e Rio de Janeiro.

 Representante Nacional

TRÁFEGO PUBLICIDADE LTDA
Avenida Rio Branco, 185, sala 1813 - Centro
Rio de Janeiro. Tel.: (21) 2532-1329 - Fax (21) 2524-6320

Todos os artigos e colunas 
assinadas são de responsabilidade 

de seus autores

RESENDE: Av. Alfredo Whately,122 / Sala 101

Campos Elíseos - CEP: 27.542-170 

55 + 24 + 3354-0932 / 99936 0202

RIO CLARO: Rua Azaléia, 36 - Bairro Alambari

CEP.: 27.460-000

VOLTA REDONDA: Av. Lucas Evangelista, 436, 
Conjunto 206 - Aterrado - CEP.: 27295-320 

55 + 24 + 3025-7004 / 99913 0202

 Sedes

EDITADO POR EMPRESA JORNALÍSTICA FATOS E FOTOS LTDA.

GERAL
REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

Paulo Dimas - PMBM

Divulgação

AUDIÊNCIA PÚBLICA
A Comissão de Elaboração do Plano Municipal de Primeira In-
fância (PMPI) vai realizar uma Audiência Pública sobre o Plano 
Municipal pela Primeira Infância (PMPI) em Angra dos Reis, 
na próxima segunda-feira, dia 11. O evento está marcado para às 
9 horas, na Câmara Municipal, e tem como objetivo esclarecer 
dúvidas da população sobre o processo de elaboração do PMPI 
no município, além de promover a escuta, interação e discussão 
de assuntos de interesse relativos ao tema.

DECRETO Nº 11.436 DE 1° DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições de seu cargo, nos termos da Lei Federal nº 4.320/64 e Lei 
Municipal nº 5.038/2022.

DECRETA:

Art. 1º- Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais),  nas seguintes dotações orçamentárias:

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA   
02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL   
010.23.606.0023.2037 ABERTURA E MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS RURAIS   
Cód. Red: 986   
3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica   
27040000000000 Transf. união ref. a compensações fi nanceiras exploração de recursos naturais - royalties união
 (oitenta mil reais) R$ 80.000,00
  TOTAL R$ 80.000,00

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes dotações orçamentárias:

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA   
02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL   
010.04.122.0071.2166 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SMDR   
Cód. Red: 921   
3.3.90.30.00.00 Material de consumo   
27040000000000 Transf. união ref. a compensações fi nanceiras exploração de recursos naturais - royalties união
 (oitenta mil reais) R$ 80.000,00
   TOTAL R$ 80.000,00

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 1° de dezembro de 2023.

RODRIGO DRABLE COSTA

Prefeito

BARRA MANSA 

Será depositada na próxima 
segunda-feira, dia 11, a segunda 
parcela do 13º salário dos mais 
de sete mil servidores da pre-
feitura. O anuncio foi feito pelo 
prefeito Rodrigo Drable nesta 
quarta-feira, dia 6, e, segundo 
ele, o pagamento chega de forma 
antecipada, comparado a outros 
municípios, graças a todo o 
trabalho e empenho da admi-
nistração municipal. �Através de 
uma gestão séria, nós tivemos as 

nossas contas 100% aprovadas e 
por unanimidade. Agora tenho 
a felicidade de dizer que depois 
de ter antecipado a primeira 
parcela no meio do ano, podemos 
garantir o pagamento da parte 
final e com alguns dias antes 
do prazo. Desejo a todos um 
ótimo Natal e que esse recurso 
seja gasto aqui em Barra Mansa, 
alimentando o nosso comércio 
e movimentando a economia. 
Parabenizo as secretarias de 
Finanças e de Administração e 
todos os funcionários que, apesar 

das dificuldades ao longo de 2023, 
fizeram o seu melhor todos os 
dias�, declarou Drable.

O secretário de Administra-
ção, Gabriel Resende, pontuou 
que a antecipação da segunda 
parte do 13º salário representa a 
valorização de todos os servido-
res. �Por meio de uma atuação 
competente e transparente, em 
união com a secretaria de Finan-
ças, o 13º será antecipado. Essa 
iniciativa valoriza o servidor que 
durante o ano todo se esforça para 
fazer a máquina girar�, disse.

O secretário de Finanças, Leo-
nardo Ramos de Oliveira, ressaltou 
que o pagamento vem em um óti-
mo momento. �O município colhe 
os frutos de um trabalho sério e de 
responsabilidade. Com credibili-
dade e dedicação, podemos realizar 
o pagamento da segunda parcela 
do 13º na próxima segunda, o 
que vai beneficiar os servidores, 
suas famílias e a cidade como um 
todo. Temos um comércio forte e 
que será estimulado ainda mais 
nas próximas semanas�, frisou o 
secretário.

VOLTA REDONDA 

Com o aumento do fluxo de 
pessoas e veículos nas ruas no fim 
de ano, cresce também o risco 
dos desaparecimentos, princi-
palmente de crianças e idosos. O 
alerta foi feito nesta quarta-feira, 
dia 6, pela prefeitura. 

Na última quinta-feira, dia 
30 de novembro, a Patrulha do 
Idoso auxiliou uma idosa de 80 
anos que estava desorientada a 
reencontrar sua família. Ela foi 
localizada na Rodoviária Prefei-
to Francisco Torres, no Centro, 
tentando embarcar em um ônibus 
para a cidade do Rio de Janeiro. 

A Secretaria Municipal de 
Ordem Pública (Semop) listou 
dicas que podem evitar situações 
como essa. Para o secretário, Luiz 
Henrique Monteiro Barbosa, é 
importante que idosos e crianças 
possuam identificações - desde as 
mais simples, como um cartão de 
identificação na carteira ou nos 

bolsos das roupas, até localiza-
dores geográficos (GPS) -, que 
podem ser colocados em relógios 
e celulares, por exemplo. Além 
do nome e telefone de familiares, 
outras informações válidas na 
identificação incluem endereço, 
alergias e até doenças: como 
epilepsia, diabetes etc.

Ele explica que é importante 
que as famílias coloquem essas 
identificações em crianças e ido-
sos por uma questão de segurança 
e tranquilidade para todos. �No 
caso dos idosos, ao perceber que 
eles têm algum tipo de fragilidade 
de memória, garanta que eles 
circulem com a identificação com 
o nome completo, endereço e nú-
mero de telefone de um familiar, 
para que o Poder Público ou até 
as pessoas que queiram ajudar 
possam fazer contato imediata-
mente�, orientou o secretário 
Luiz Henrique, acrescentando 
que as crianças e os idosos não 
devem sair desacompanhados 

por uma questão de segurança.

PATRULHA AUXILIA 
IDOSA DE 80 ANOS A 
VOLTAR PARA CASA 

Na última quinta-feira, a Pa-
trulha do Idoso ajudou uma idosa 
de 80 anos a voltar para casa. Ela 
apresentava confusão mental e 
tentava insistentemente embarcar 
para a cidade do Rio. �Ela dizia 
que precisava fazer uma cirurgia 
nos olhos e que a comadre estava 
doente. Ela só sabia falar que a 
filha trabalhava em um salão, mas 
não sabia dizer qual. Nós conse-
guimos encontrar uma carteira de 
identidade na bolsa dela. E através 
do nome da filha e do neto, junto 
a um trabalho de investigação da 
GMVR conseguimos encontrar 
alguns endereços dela, mas tudo 
a relacionava com o Rio�, relatou 
a guarda municipal Ana Lúcia. 

Munidos de poucas informa-
ções, os agentes então decidiram 

procurar o Hospital Municipal 
Doutor Nelson dos Santos Gon-
çalves (antigo Cais Aterrado), 
e, através do sistema integrado, 
descobriu-se o endereço da idosa, 
já que ela havia se consultado ante-
riormente no Hospital Municipal 
Dr. Munir Rafful (HMMR), no Re-
tiro. A idosa permaneceu no local, 
onde recebeu toda a assistência.

�Ao falarmos com vizinhos, 
fomos informados de que a fa-
mília havia se mudado. Por sorte, 
a filha da idosa ainda estava no 
grupo do WhatsApp dos morado-
res. Quando uma vizinha ligou, 
fomos avisados de que ela estava 
com outro guarda, à procura da 
mãe. A filha contou que saiu para 
trabalhar e quando voltou foi 
avisada pelo filho de que a mãe 
não estava em casa. Ela foi levada 
ao Cais Aterrado, onde a idosa já 
havia jantado e se preparava para 
passar a noite. Colocamos mãe e 
filha na viatura e as deixamos em 
casa� detalhou Ana Lúcia.

BARRA MANSA

Uma reunião foi realiza-
da nesta quarta-feira, dia 6, 
para efetivar o atendimento 
do Serviço Especializado em 
Abordagem Social (Seas), que 
tem a finalidade de assegurar 
o trabalho social de abordagem 
e busca ativa que identifique 
nos territórios a incidência de 
trabalho infantil, exploração se-
xual de crianças e adolescentes, 
situação de rua, dente outras. A 
Secretaria de Assistência Social 
e Direitos Humanos promoveu 
o encontro. Na reunião par-
ticiparam o secretário Fanuel 
Fernando, a coordenadora do 
serviço, Kênia Machado, e o 
coordenador do Centro Pop do 
município, Thiago Félix.

Praças, entroncamentos de 
estradas, divisas de municípios, 
espaços públicos, deverão ser 
locais considerados na abor-
dagem. O serviço deve buscar 
a resolução de necessidades 
imediatas e promover a inserção 
na rede de serviços socioassis-
tenciais e das demais políticas 
públicas na perspectiva da 
garantia dos direitos. A aborda-
gem social não está relacionada 
com a retirada compulsória de 

pessoas das ruas. A intenção é a 
emancipação da pessoa que está 
à margem da sociedade, atra-
vés de um processo social que 
respeite os direitos humanos e 
constitucionais. A abordagem 
não leva em conta conceitos pré-
-concebidos e, embora havendo 
diversidade de cor, raça, crença, 
orientação sexual ou religiosa, 
a equipe deverá desempenhar 
seu papel sem discriminação 
de qualquer natureza.

�O trabalho abrange e con-
templa famílias e indivíduos 
que utilizam os espaços públicos 
como forma de moradia ou so-
brevivência dentro do municí-
pio. Um dos maiores objetivos 
é promover ações de combate ao 
trabalho infantil, possibilitando 
e reinserindo essas pessoas no 
serviço socioassistencial�, frisou 
Kênia. A fala foi complementa-
da pelo coordenador do Centro 
Pop, que ressaltou a forma com 
que é realizado, sem violar os 
direitos das pessoas.

Já o secretário Fanuel Fer-
nando ressaltou que com base 
nos estudos sobre as neces-
sidades das famílias saberão 
se elas estão sendo atendidas 
dentro do prazo e recebendo 
bolsa ou auxílio.

RESENDE

Profissionais das áreas de 
Assistência Social e de Saúde 
participam nesta quinta-feira, dia 
7, de uma capacitação com o tema 
�Trabalho Escravo Contemporâ-
neo - Identificação, enfrentamen-
to do trabalho escravo e tráfico 
de pessoas nos dias atuais�. O 

evento será no Plenário da Câmara 
Municipal a partir das 13 horas.

A capacitação é voltada para 
os profissionais de Assistência 
Social e da Saúde. Para participar 
os interessados devem se inscre-
ver no link: https://forms.gle/
ZWaoSkZ4CNpae4hn8. 

Segundo a secretária de Assis-

tência Social, Jacquelino Primo, 
o objetivo da ação é capacitar 
os profissionais para identificar 
situações de trabalho escravo e 
tráfico de pessoas.

A primeira palestra terá como 
tema �A política pública no en-
frentamento ao trabalho escravo 
e pessoas em situação de vulne-

rabilidade social: apresentação 
da estrutura de enfrentamento ao 
trabalho escravo e para os migran-
tes e refugiados no Estado do Rio 
de Janeiro�, com as palestrantes 
Eliane Almeida e Julia Kronem-
berg - representantes da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento 
Social e Direitos Humanos.

QUATIS

Com o objetivo de promover 
a prática esportiva com a pro-
posta de promover a saúde, o 
bem-estar e a qualidade de vida 
para os moradores, o prefeito 
Aluísio d�Elias lançou nesta 
quarta-feira, dia 6, o projeto 
Esporte é Mais Saúde que vai 
oferecer 24 modalidades espor-
tivas para a população das áreas 
urbanas e dos distritos.

Com o anúncio o prefeito 
Aluísio destacou a importância 
da prática esportiva. Ele ainda 
disse que quer transformar Qua-
tis em uma cidade mais saudável 
e que abrace o esporte. �Eu como 
professor de Educação Física 
sempre vou pautar minha vida 
pela prática esportiva. Esporte 
é mais saúde, é vida, e movi-
mentar o corpo é interessante, 
pois faz bem para todo mundo. 
Juntos, vamos transformar 
Quatis numa cidade excelente 
com todo mundo saudável�, 
disse d�Elias, garantindo que o 
projeto Esporte é Mais Saúde 
chegou para fortalecer a Aca-
demia da Saúde do município.

Na primeira fase do pro-
jeto, que é uma iniciativa da 
Secretaria de Cultura, Esporte 

e Turismo em conjunto com 
a Secretaria de Saúde, serão 
oferecidas dez modalidades 
esportivas, dentre elas: Grupo 
de Caminhada, Grupo de Cor-
rida, Treinamento Funcional, 
Corrida Kids e Teen, Capoeira, 
Hit Dance, Danças Urbanas e 
Dança de Salão, Balé, Práticas 
Motoras Infantil e Yoga. Os 
locais de realização de cada mo-
dalidade ainda serão definidos. 
As atividades são gratuitas e vão 
atender a cada faixa etária de par-
ticipantes a partir de seis anos.

INSCRIÇÕES
As inscrições já foram ini-

ciadas nesta quarta-feira e 
seguem até o próximo dia 15. 
Para participar, o munícipe 
deve se dirigir até a Unidade 
de Saúde mais próxima de sua 
residência, tendo em mãos 
documentos como cartão SUS 
atualizado, RG e CPF, compro-
vante de residência e cartão de 
vacinação. No caso de crianças 
e menores de idade, deverão 
estar acompanhados do respon-
sável e apresentar Certidão de 
Nascimento. 

A consulta das faixas etárias 
de cada modalidade pode ser 
feita no momento da inscrição.

Secretaria de Ordem Pública dá dicas para evitar o 
desaparecimento de crianças e idosos no fim de ano

�Trabalho Escravo Contemporâneo� é tema de capacitação 
de para profissionais de Assistência Social e Saúde

REUNIÃO aconteceu nesta quarta-feira, dia 6

Reunião debate efetivação do 
atendimento do Seas na cidade

LANÇAMENTO do projeto foi feito pelo prefeito

Prefeitura lança projeto para 
incentivar a prática esportiva



Quinta-feira, 7 de dezembro de 2023 3

Divulgação

Divulgação

Divulgação

DESCUMPRIMENTO DE CONTRATOS
A Comissão da Pessoa com Deficiência da Alerj, realiza audiência 
pública nesta quinta-feira para discutir os descumprimentos dos con-
tratos dos planos de saúde em relação às pessoas com deficiência. O 
encontro será no Parlamento, a partir das 10 horas. Diante do desafio 
enfrentado por pais e cuidadores após o cancelamento de contratos 
de planos de saúde, especialmente para filhos com deficiência, a Co-
missão convocou a presença dos representantes dos planos de saúde 
para discutirem medidas para resolução do problema.

POLÍTICA
REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

Sediene Maia se apresenta 
como pré-candidata a 
prefeita de Pinheiral

ATUAL VICE

Ela disse que deseja 

apoio do prefeito 

Ednardo, mas de 

qualquer maneira 

não alterará 

sua decisão

PINHEIRAL

�Conheço Pinheiral com a 
palma de minha mão, conheço 
a realidade das pessoas, tenho 
um carinho pela história de vida 
do meu povo e quero contribuir 
ainda mais com o crescimento 
do nosso município�. Essa afir-
mação é da atual vice-prefeita 
Sediene Maia ao falar do mo-
tivo de sua pré-candidatura 
a prefeitura nas eleições do 
próximo ano.

Em entrevista ao A VOZ DA 

CIDADE, Sediene contou que 
tomou a decisão de participar 
do processo de sucessão no se-
gundo semestre de 2019. �Até lá 
estava como secretária de Edu-
cação, acumulando o cargo de 
vice, quando optei por atender 
a população exclusivamente e 
passei a ser �ouvidora� o muni-
cípio. De 2019 até agora já fiz 
mais de quatro mil atendimen-
tos com a população, ouvindo 
demandas e tentando ajudar a 
solucionar os problemas apre-
sentados. O cargo de vice diz que 
é uma substituição eventual em 
caso de afastamento do prefeito. 
Entendo que quando recebo um 
salário é, portanto, um trabalho, 
e tenho que produzir, ter uma 
rotina. E é o que faço aqui. 
Além dos atendimentos tenho 
projetos que tomo a frente e 
realizo�, informou.

Segundo Sediene Maia, são 
projetos realizados em diversas 

BARRA MANSA 

Representantes da Secre-
taria de Estado de Desen-
volvimento Social e Direitos 
Humanos estiveram em Barra 
Mansa na segunda-feira, 4, para 
o Workshop Empoderadas, que 
foi o �start� para a implantação 
de dois polos na cidade voltados 
para mulheres que são vítimas 
de violência. O encontro foi 
intermediado pela vereadora 
Paola da Pizzaria e reuniu cer-
ca de 100 mulheres na Escola 
Estadual Jayme Camargo, no 
bairro São Silvestre.

A vereadora contou que em 
virtude do final do ano, os polos 
serão implantados em 2024. Um 
dos locais já está definido, no 
bairro Cotiara. O outro ela aguar-
dará levantamento da Secretaria 
Municipal de Assistência Social 
e Direitos Humanos sobre os 
bairros que têm maior incidên-

cia de violência contra mulher.
Além de representantes 

do Estado, participaram do 
workshop a vice-prefeita Fá-
tima Lima, os secretários de 
Assistência Social e Direitos 
Humanos, Fanuel Fernando; 
e o de Governo, Luiz Furlani.  

Criado em 2019 por Erica 
Paes, superintendente da ação e 
especialista em segurança femi-
nina, o Programa Empoderadas 
tem sido uma das iniciativas 
do Programa Estadual de En-
frentamento ao Feminicídio no 
Estado do Rio de Janeiro. Em 
todo o Estado, o programa ofe-
rece treinamento em técnicas de 
enfrentamento à violência contra 
meninas e mulheres, além da 
identificação dos sinais da vio-
lência nas situações do cotidiano. 
Atua ainda na frente de oferecer 
uma rede multidisciplinar de 
acolhimento, cujo objetivo é 

apoiar em todas as esferas, seja 
social, jurídica ou psicológica.

Além disso, o programam 
tem o objetivo de interromper 
o ciclo de violência e fortalecer 
a autonomia financeira das 
mulheres, oferecendo cursos 
profissionalizantes. 

A vereadora divulgou dados 
do ISP a respeito do Dossiê Mu-
lher deste ano, onde Barra Man-
sa aparece com dois femicídios 
ficando atrás de Angra dos Reis 
apenas. Registrou ainda cinco 
tentativas, sendo a primeira 
cidade do levantamento. �Devi-
do ao grande aumento que teve 
de tentativas de feminicídio no 
nosso município em relação aos 
demais que estão próximos, 
ter esse polo do Empoderadas 
é de grande importância por-
que as mulheres precisam de 
apoio, de terem condições de 
se defenderem, conquistarem 

a independência financeira e 
um apoio jurídico, tudo em um 
único lugar.

EMPRESA AMIGA 
DA MULHER 

Nesta quarta-feira, a verea-
dora esteve no Rio de Janeiro, 
onde se reuniu com a superin-
tendente da Secretaria de Estado 
da Mulher, Karol Muniz, para 
tratar do Selo Empresa Amiga da 
Mulher. A vereadora disse que 
pretende trazer para Barra Man-
sa a informação dessa iniciativa 
para que as empresas da cidade 
se inscrevam para mostrar que 
são preocupadas com mulheres. 
As inscrições terminam no dia 
10 deste mês. O selo é conferido 
anualmente para empresas que 
comprovadamente contribuem 
com ações e projetos de pro-
moção e defesa dos direitos da 
mulher no Estado.

VOLTA REDONDA 

Dentre o valor destinado 
para emendas impositivas 
que foram apresentadas pelo 
deputado estadual Munir 
Neto (PSD), grande parte 
será destinada para ampliação 
do programa de tratamento 
com o cannabis medicinal de 
Volta Redonda. Outros valores 
foram para aquisição de equi-
pamentos para os hospitais 
São João Batista, que atendem 
à população da cidade do Aço 
e de toda região e Dr. Munir 
Rafful (do Retiro), reforma 
de escolas estaduais e criação 
de núcleos esportivos para 
crianças, adolescentes e pessoas 
idosas, dentre outros.

Nesse ano, com aplicação 
para 2024, cada deputado pode-
rá destinar R$ 2,7 milhões do or-
çamento do Estado para custear 
ações que sejam compatíveis 
ao plano plurianual e ao plano 
estratégico de desenvolvimento 
econômico e social. O total que 
a Alerj terá anualmente é R$ 190 
milhões para os 70 deputados.

�Nós temos rodado muito 
por todos os municípios do sul 

do Estado, conversado com os 
prefeitos e recebido muitas de-
mandas. O Governo do Estado 
tem nos ajudado muito, mas 
as emendas impositivas para o 
orçamento vão nos possibilitar 
ainda mais ampliar e construir 
projetos que visem a melhoria 
da qualidade de vida de toda 
população do Sul Fluminense�, 
destacou o parlamentar. 

Munir esclareceu que a 
maior parte do dinheiro, R$ 
500 mil, será destinado para 
aquisição do medicamento can-
nabis medicinal para pacien-
tes com Epilepsia Refratária, 
Transtorno do Espectro Autista 
(TEA), Mal de Parkinson e 
Mal de Alzheimer, que estão 
cadastrados no Sistema Único 
de Saúde de Volta Redonda, 
no projeto criado pelo prefeito 
Antônio Francisco Neto (PP). 
�Volta Redonda é pioneira no 
tratamento com o cannabis me-
dicinal. Os resultados têm sido 
fantásticos. Eu e o prefeito Neto 
queremos ampliar esse projeto 
maravilhoso e dar qualidade de 
vida para muitas pessoas que são 
acometidas por essas doenças�, 
destacou.

áreas, como educação, cultura, 
esporte e lazer. O próximo será 
o Beleza Kids Pinheiral, que 
acontece no dia 13. Será um des-
file de moda das crianças, onde 
não só a beleza será mostrada, 
mas sim a valorização do �eu� e 
ainda o crescimento de crian-
ças inovadoras. A vice-prefeita 
ainda promove anualmente um 
curso de cuidadores de idosos e 
pessoas com limitações físicas. 
Funciona com apoio voluntário 
de servidores e não tem custo 
para prefeitura e nem para os par-
ticipantes. �Mais de 400 pessoas 
já foram capacitadas e muitas 
estão trabalhando. Entendo que 
se não há emprego, temos que 
ajudar essas pessoas a buscar 
trabalho�, ressalta, lembrando 
de outros projetos que está à 
frente, como o Festival de Futsal, 
o Novembro Azul, dentre outros.

PRÉ-CANDIDATURA
Filiada ao PSD, está no se-

gundo mandato como vice-pre-
feita. A pré-candidata a prefeita 
de Pinheiral nasceu em Miguel 
Pereira, mas mora desde quando 
tinha dois anos na cidade. Tem 
67 anos, é professora aposenta-
da e já foi diretora de diversas 
escolas e também secretária de 
Educação de 2005 a 2012, na 
gestão do então prefeito Dr. 
Toninho. Somente em Pinheiral 
trabalhou 30 anos em escolas e 
por 27 anos também trabalhou 
em Volta Redonda. Centenas de 
pessoas do município tiveram 
contato com ela. �O prefeito 
Ednardo foi meu aluno�, disse.

Falando em Ednardo Bar-
bosa, o prefeito, respondeu o 
questionamento de como será 
o apoio dele para as eleições 
de 2024. Sediene disse que 

ainda não sabe, tendo em vis-
ta alguns nomes que estão se 
apresentando, mas sua decisão 
não será alterada. �Gostaria que 
ele ficasse conosco, faz um bom 
trabalho na cidade e, se eleita, 
pretendo dar continuidade ao 
que vem sendo realizado, mas 
estou firme na minha decisão 
de pré-candidatura�, afirmou.

A educação e saúde virão 
como as principais propostas 
de campanha de Sediene Maia, 
aliado a assistência social, no 
sentido de direitos humanos. 
A questão do emprego é outro 
ponto. Ela ressaltou que a cidade 
está mudando o cenário de ser as-
sombrada pelo desemprego com 
a chegada de novas empresas, e 
também pretende focar nisso.

Se for eleita, será a primei-
ra mulher negra prefeita de 
Pinheiral.

EVENTO reuniu pessoas em colégio do bairro São Silvestre

Workshop Empoderadas reúne cerca de 100 mulheres

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

AO CONTRATO N.º 007/2021

A Divisão de Contratos da Câmara Municipal de Resende/RJ, 
para cumprimento do disposto no art. 61, parágrafo único, da 
Lei Federal n.º 8.666/1993, torna público o 3° TERMO ADITIVO 
n.º007/2021, de 04/12/2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO:
109/2021; CONTRATANTE: Câmara Municipal de Re-
sende (CNPJ n.º 32.504.664/0001-84); CONTRATADO: 
R&amp;C HOUSE COMUNICAÇÕES LTDA � ME, CNPJ: 
01.963.162/0001-98, passa
a utilizar a Razão Social: MRL COMUNICAÇÕES LTDA.

Resende, 06 de novembro de 2023.

ALBERTO ANGELO DE ASSIS

- Divisão de Contratos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

AO CONTRATO N.º 019/2021

A Divisão de Contratos da Câmara Municipal de Resende/
RJ, para cumprimento do disposto no art. 61, parágrafo úni-
co, da Lei Federal n.º 8.666/1993, torna público o 4° TERMO 
ADITIVO n.º019/2021, de 04/12/2023; PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: 279/2021; CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Resende (CNPJ n.º 32.504.664/0001-84); CONTRATADO: 
R&amp;C HOUSE COMUNICAÇÕES LTDA � ME, CNPJ: 
01.963.162/0001-98, passa a utilizar a Razão Social: MRL 
COMUNICAÇÕES LTDA.

Resende, 06 de novembro de 2023.

ALBERTO ANGELO DE ASSIS

- Divisão de Contratos �

(em exercício)

Câmara Municipal de Resende

Boletim Ofi cial nº 102/2023
Resende, 6 de dezembro de 2023

MUNIR disse que a maior parte do dinheiro será para o cannabis medicinal

Emendas impositivas de Munir 
Neto reforçam tratamento com 
cannabidiol e para equipar 
hospitais de Volta Redonda

ELA está no segundo mandato como vice-prefeita



Quinta-feira, 7 de dezembro de 2023 4

Divulgação - PMBM

Divulgação

NOTAS & NOTAS
REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

REFORMA DO ASILO 
RECANTO DOS VELHINHOS
Na tarde da última terça-feira, dia 5, foi realizada no Centro Univer-
sitário de Volta Redonda (UniFOA), uma reunião entre o prefeito 
de Pinheiral Ednardo Barbosa e o presidente da Fundação Oswaldo 
Aranha (FOA) Eduardo Guimarães Prado. Na ocasião, o prefeito 
recebeu o projeto de reforma do Asilo Recanto dos Velhinhos, que 
foi desenvolvido por professores e mais de 60 alunos dos cinco 
cursos de engenharia da instituição.

CERTIFICADO 
PELO 

CAPACITAGRO
O projeto �Reaproveita-

mento dos subprodutos da 
produção de biodiesel para 
produção de concretos e pisos 
táteis�, de autoria da professora 
da Universidade de Vassouras 
(Univassouras), Drª Cristiane 
Siqueira Pereira, foi aprovado 
para compor a segunda edição 
do Programa CapacitAgro. O 
lançamento do programa acon-
teceu na terça-feira, dia 5, no 
auditório da Pesagro, no bairro 
Fonseca, em Niterói, pelo Ca-
pacitAgro, que é o maior e mais 
completo programa de capacita-
ção técnica do agronegócio do 
Estado do Rio de Janeiro. A se-
gunda edição visa impulsionar a 
pesquisa, inovação e tecnologia 
agrícola, através de um edital 
destinado às Ações de Pesquisa, 
e Desenvolvimento da Pesagro, 
tendo 24 projetos aprovados 
pela Faperj, com objetivo de 
fortalecer a economia estadual.

MAGIA DO 
NATAL DE 

BARRA MANSA
A Prefeitura de Barra Man-

sa, através da Fundação Cultura, 
irá levar a magia do Natal para 
o bairro Vila Nova na manhã 
deste sábado, dia 9. O Papai 
Noel vai encantar as crianças 
ao chegar ao Campo da Vila 
Nova, que fica na Rua Sebas-
tião Colimério. Para animar 
ainda mais o dia especial das 
crianças e seus familiares, a 
cantora Cecília Reis apresentará 
o Bailinho Kids.

O inspetor da Guarda Muni-
cipal de Barra Mansa, Adalmyr 
Costa, será homenageado com 
diploma e título de �Mestre 
Baluarte de Capoeira� durante 
um evento, organizado pela 
Associação de Capoeira Ginga 
Brasil, a ser realizado entre 
os dias 8 e 10 de dezembro na 
cidade do Rio de Janeiro. Fun-
cionário público há 30 anos, 

capoeirista há 43 e formado 
mestre há 33 anos. Ele recebeu 
o título de Grão Mestre pelo 
Centro Esportivo de Capoeira 
Quarto Crescente. O homena-
geado disse estar muito feliz 
pela lembrança. Disse que esse 
evento é o mais esperado do ano 
para ele. �Estou na contagem 
regressiva com muita ansiedade 
e emoção�, declarou.

A campanha da Estácio Volta Redonda para arrecadação de 
brinquedos segue até o próximo dia 14. A iniciativa conta com 
a colaboração de alunos e funcionários da instituição de ensino 
superior, e também da comunidade, que poderá entregar sua do-
ação na secretaria do campus, na Rua 24, nº 236, no bairro Vila 
Santa Cecília, anexo ao Colégio Batista, de segunda à sexta-feira, 
das 9 às 21 horas.

ITENS USADOS SERÃO ACEITOS
Além de brinquedos novos, serão aceitos também itens usa-

dos, desde que estejam em bom estado. As arrecadações serão 
encaminhadas ao projeto social �Propósito Princesas�, que atua 
na região e distribuirá os brinquedos a crianças em situação de 
vulnerabilidade social durante uma ação de Natal em dezembro.

Com o título �O maravilhoso 
mundo do cinema�, a atração 
tem direção e coreografias de 
Júlia Vilas Bôas, Maria Claudia 
Miranda e Yasmin Souza, e terá 

a participação de 250 bailarinas 
que participam das três moda-
lidades oferecidas (Iniciação 
esportiva, de três a seis anos; 
Esporte cidadania, dos 13 aos 

18 anos; e Viva a vida, dos 18 
aos 59) nos polos Arena Voldac, 
Ginásio do Retiro, Arena do 
Aterrado e Ginásio do Santo 
Agostinho.

ESPETÁCULO DO 
PROJETO DE DANÇA

O projeto de dança oferecido pela prefeitura, por meio da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer (Smel), apresenta 
no próximo sábado, 9, e domingo, 10, às 17 horas e às 19 
horas, no Teatro Maestro Franklin de Carvalho Júnior, ao 
lado do Colégio Getúlio Vargas, no Laranjal, o espetáculo de 
final de ano dos cursos de dança oferecidos pela secretaria.

ESCOLAS E 
FANFARRAS 

NO SIDER
Escolas e tradicionais 

fanfarras de Volta Redonda 
se unem para trazer a magia 
e brindar a data mais espe-
rada do ano, o Natal. Para 
abrir a programação, nesta 
quinta-feira, dia 7, a partir 
das 19 horas, na Praça de 
Alimentação do empreen-
dimento, terá apresentação 
do Coral da Escola Cora 
Monteiro da Silva.

GRANDE 
APRESENTAÇÃO

Outra grande apresenta-
ção é a tradicional e famosa 
Fanfarra da ETPC, que 
promete despertar memó-
rias afetivas dos moradores 
da região no dia 11, às 18 
horas, na entrada do Sider 
Shopping. Já a Fanfarra da 
Apae-VR chega com muita 
animação e ritmo no dia 
14, na entrada do empre-
endimento. Também está 
confirmada apresentação 
do Coral do Colégio Espa-
ço Verde nos dias 18, 19 e 
20, às 18 horas, na Praça 
de Alimentação. Todas as 
apresentações são gratuitas 
e com classificação livre.

O MARAVILHOSO MUNDO DO CINEMA

DIPLOMA �MESTRE 
BALUARTE DE CAPOEIRA�

CAMPANHA DE 
ARRECADAÇÃO DE BRIQUEDOS



Quinta-feira, 7 de dezembro de 2023 5

REDE DE PROTEÇÃO

COPA NUNES 2024
Entre os dias 2 e 6 de janeiro de 2024, a Prefeitura de Angra dos 
Reis, por meio da Secretaria de Esportes e Lazer, vai realizar 
a Copa Nunes, em homenagem ao ex-craque do Flamengo. O 
evento acontecerá no Estádio Municipal, e contará com a parti-
cipação de 32 equipes, sendo divididas em duas categorias: sub 
9 e sub 11, com uma previsão de 800 crianças participando do 
campeonato. O torneio será realizado no formato mata mata, 
com encerramento no dia do aniversário da cidade.REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

Itatiaia já conta com o programa 
�Ronda Maria da Penha�

CIDADES

Equipamento 

foi lançado pela 

prefeitura nesta 

quarta-feira, dia 6 

ITATIAIA

O município já conta com 
mais uma forma de combater 
à violência contra a mulher, 
promover o atendimento, aco-
lhimento e o monitoramento 
de mulheres resguardadas pelas 
Medidas Protetivas de Urgên-
cia previstas na Lei Maria da 
Penha. A Prefeitura de Itatiaia, 
por meio da Secretaria de Po-
líticas para as Mulheres, em 
parceria com a Guarda Civil 
Municipal, lançou o programa 
�Ronda Maria da Penha�, nesta 
quarta-feira, dia 6. O prefeito 
Irineu Nogueira e a secretária 
de Políticas para as Mulheres, 
Luciana Pimentel Cavallari 
realizaram o lançamento. Parti-
ciparam do evento, ocorrido na 
Secretaria de Políticas Públicas 
para as Mulheres, no bairro 

Vila Paraíso, autoridades do 
poder Judiciário, Legislativo, 
representantes da Guarda Ci-
vil Municipal, Polícia Militar, 
Polícia Civil, Patrulha Maria 
da Penha, Corpo de Bombeiros, 
secretários municipais, e vere-
adores de Itatiaia e Resende.

A equipe do programa 
�Ronda Maria da Penha� conta 
com quatro agentes da Guarda 
Civil Municipal, devidamente 
treinados. As rondas serão 
realizadas sempre em viatura 
adesivada com faixas na cor li-
lás e a logomarca do programa.

A secretária de Políticas para 
as Mulheres, Luciana Pimentel 
Cavallari, disse que a ronda 
terá atuação direta na rede de 
proteção às mulheres vítimas 
de violência. �Inicialmente, 
os agentes realizarão patrulha-
mento de rotina nos bairros e 
poderão intervir em situações 
de flagrantes. O acordo com 
o Tribunal de Justiça está em 
vias de finalização, a partir daí 
eles irão trabalhar também na 
fiscalização do cumprimento 
das medidas protetivas e restri-
tivas expedidas pela Justiça para 

defender mulheres vítimas de 
violência doméstica, evitando 
a revitimização�, explicou a 
secretária.

O prefeito Irineu Nogueira 
disse ser necessário proteger 
as mulheres e lutar contra a 
violência. �E enquanto prefeito 
e cidadão, vejo o quanto esse 
programa é de fundamental 
importância para o município. 
Vamos seguir trabalhando e 
não medindo esforços para au-
xiliar no combate à violência�, 
afirmou. 

O Juiz da Vara Única da 
Comarca de Itatiaia, Fernando 
Lucchini Pontes Nogueira 
relatou que a �Ronda Maria da 
Penha� será de grande impor-
tância no combate à violência 
contra as mulheres. �Estamos 
finalizando um convênio do 
Tribunal de Justiça com a Pre-
feitura de Itatiaia para agilizar 
a comunicação, dar mais efe-
tividade e agilidade para esse 
trabalho, principalmente em 
relação à fiscalização das medi-
das protetivas. Parabenizamos 
o município e destacamos que 

ANGRA DOS REIS

O Programa Tartaruga Viva, 
desenvolvido pela Eletronu-
clear, em parceria com a Uni-
versidade do Estado do Rio de 
Janeiro (Uerj), registrou uma 
surpreendente e rara visita, no 
município. Trata-se da espé-
cie Eretmochelys imbricata, 
conhecida como Tartaruga-de-
-pente, que foi flagrada na loca-
lidade da Piraquara de Fora e 
não era observada pela equipe 
há mais de sete anos.

Para desenvolver as ativi-
dades, o programa conta com 
o apoio da população, que pode 
acionar a equipe ao encontrar 
uma tartaruga marinha viva 

ou morta, encalhada na praia 
ou boiando no mar, através do 
telefone 0800-204-4041.

A Tartaruga-de-pente habita 
os mares tropicais e ocasional-
mente subtropicais, dos oceanos 
Atlântico, Índico e Pacífico, 
encontrando seu lar em recifes 
e costões rochosos. Com tons 
marrom-amarelados, uma cabe-
ça estreita e um bico semelhante 
ao de um falcão, essa espécie se 
alimenta de esponjas, corais e 
algas, explorando fendas dos 
recifes.

Segundo informou a co-
-coordenadora do programa, 
Mônica Dias, o 

animal está classificado 
como criticamente em perigo, 

de acordo com a Lista Vermelha 
da União Internacional para 
a Conservação da Natureza e 
dos Recursos Naturais (IUCN). 
Explicou ainda que esta é uma 
espécie ameaçada. Por isso, 
encontrá-la nesta localidade é 
um grande feito. �É motivo de 
muita comemoração e reflexão. 
Cada vez mais precisamos de 
programas como o nosso, que 
preservem, urgentemente, a 
vida marinha�, destacou a co-
-coordenadora. 

Mônica informou ainda 
que, a tartaruga foi examinada 
pela equipe e estava em boas 
condições de saúde. Disse que 
o diagnóstico aconteceu no dia 
24 de novembro, no terceiro dia 

de amostragem populacional 
realizada pelo projeto na região. 

Fruto do licenciamento am-
biental da CNAAA, o Programa 
Tartaruga Viva tem dez anos de 
atuação, e é responsável pelo 
monitoramento de tartarugas 
marinhas na área de influência 
das usinas nucleares, na Baía de 
Ilha Grande, em Angra dos Reis 
e Paraty. Entre as atividades 
realizadas pela iniciativa estão 
educação ambiental na região, 
coleta de dados sobre esses 
animais, registro de ocorrên-
cia de encalhes, determinação 
da causa da morte de algumas 
espécies, além do resgate e 
atendimento veterinário de 
tartarugas resgatadas. 

PORTO REAL

Com o objetivo diminuir os 
impactos negativos causados 
por períodos de chuvas forte e 
também estimula a preservação 
do meio ambiente, o município 
será contemplado com o Projeto 
Limpa Rio. O prefeito Alexan-
dre Serfiotis, acompanhou na 
terça-feira, dia 5, uma equipe 
do Instituto Estadual do Meio 
Ambiente (Inea), para a implan-
tação do Projeto Limpa Rio, 
que visa trazer equipamentos 
para fazer a limpeza de valas, 
córregos e dos afluentes do Rio 
Paraíba que cortam a cidade.

Acompanhado dos secre-
tários de Governo, Augusto 
Serfiotis, de Obras e Serviços 
Públicos, Antônio Sebastião da 
Silva e de Comunicação, Felipe 
Nascimento, a comitiva ainda 
discutiu ações preventivas para 
evitar futuros transtornos. 

De acordo com o secretário 

de Governo, Augusto Serfiotis, a 
equipe do Inea mapeou as prio-
ridades para iniciar o trabalho. 
�As intervenções vão começar o 
mais breve possível e, entre as 
prioridades levantadas, estão a 
limpeza do Rio Pia em Bulhões, 
o desassoreamento da Lagoa 
no bairro Jardim das Acácias, 
e do Ribeirão da Divisa, que 
está entre Porto Real e o bairro 
Floriano, pertencente à Barra 
Mansa�, pontuou Augusto.

Durante a manhã, o prefeito 
Alexandre Serfiotis também 
acompanhou as ações de lim-
peza dos diversos pontos que 
foram afetados pelas últimas 
chuvas no início da semana. 
�Junto ao Inea, nós já tivemos 
uma ação similar no início do 
ano, onde foram feitas a limpeza 
de três afluentes. Nossos servi-
dores estão atuando em diversos 
pontos da cidade para diminuir 
os transtornos da população�, 
comentou Serfiotis.

PINHEIRAL

Com o apoio da secretaria 
Estadual do Ambiente e o Ins-
tituto Estadual do Ambiente 
(Inea), O Governo Municipal 
deu início ao Programa �Limpa 
Rio�. O objetivo é prevenir as 
inundações e enchentes e a pro-
pagação de doenças decorrentes 
da poluição, esgoto e descarte 
inadequado de lixo nos rios. 
Os córregos do Vale do Sol e 
Rolamão, no trecho do bairro 
Varjão, já estão recebendo os 
serviços e outras localidades 

ainda receberão os trabalhos. 
 Segundo o prefeito Ednardo 

Barbosa, a execução do projeto 
é de grande importância para 
toda a cidade. Reforçou que 
a participação da população é 
essencial para a execução do 
processo. Lembrou ainda que, 
preservar o meio ambiente 
e proporcionar a segurança 
da população era um dos 
compromissos da sua gestão e 
por esta razão é grato ao Governo 
do Estado do Rio de Janeiro, 
nas pessoas do governador, 

Cláudio Castro, e do deputado 
estadual e secretário de Turismo, 
Gustavo Tutuca, em garantir a 
manutenção dos rios e córregos 
que passam na cidade, por 
meio do projeto da secretaria 
Estadual do Ambiente, que 
tem como secretário o vice- 
governador, Thiago Pampolha, 
a quem também agradece.

Outro que falou sobre o pro-
grama foi o secretário Municipal 
do Ambiente e Desenvolvimento 
Rural, Fábio Nogueira. Decla-
rou que o �Limpa Rio� é um 

programa fundamental para a 
manutenção do meio ambiente 
e para a qualidade de vida de 
quem vive perto dos locais. Disse 
também que a ação permite uma 
diminuição nos impactos nega-
tivos causados por períodos de 
fortes chuvas e ainda estimula a 
preservação do meio ambiente. 
�Por isso, precisamos contar 
com a população pinheiralense 
para que descarte lixos em locais 
corretos, visando minimizar o 
transbordamento dos rios e riscos 
de enchentes�, finalizou.

VOLTA REDONDA

Acontece na sexta-feira, 8, 
no município, o �Fórum de  Di-
reitos Humanos, Diversidade 
Cultural e Equidade de Raça 
e Gênero. O evento, que será 
realizado pela Secretaria Muni-
cipal de Políticas para Mulheres 
e Direitos Humanos (SMDH), 
está previsto para iniciar às 
9h30min e encerrar por volta 
das 11h30min, no auditório 
do Instituto Federal do Rio de 
Janeiro (IFRJ), Campus Volta 
Redonda. 

Segundo a secretária Muni-

cipal de Políticas para Mulheres 
e Direitos Humanos de Volta 
Redonda, Glória Amorim, o en-
contro marcará o encerramento 
da programação dos �21 dias de 
Ativismo de Enfrentamento à 
Violência Contra a Mulher�. 
Disse ainda a secretária que 
o fórum tem a parceria da Se-
cretaria Municipal de Cultura 
(SMC), de órgãos municipais e 
da direção local do IFRJ.

EVENTO ABERTO
AO PÚBLICO

Glória Amorim informou 
ainda que o fórum estará aber-

to ao público interessado em 
geral, extensivo aos conselhei-
ros municipais,  associações de 
moradores, sindicatos e órgãos 
de classe, movimentos sociais, 
Cúria Diocesana de Barra do 
Pirai/Volta Redonda, Conse-
lho de Pastores Evangélicos de 
Volta Redonda (COPEVRE), 
Centro Espírita Nossa Sra da 
Guia (CENSG), Ministério 
Público (MP), Defensoria Pú-
blica Estadual e entidades que 
atuam na defesa dos direitos 
humanos, Coletivos de Mu-
lheres, OAB de Volta Redonda, 
Câmara de Vereadores e outras 

lideranças de comunidades.
É importante ressaltar que 

no dia 10 de dezembro é come-
morado o Dia Internacional dos 
Direitos Humanos, sendo o país 
um dos signatários que assina-
ram a Declaração Universal dos 
Direitos Humanos. �Tem que 
se empenhar para que todos 
os direitos sejam respeitados 
dentro do território nacional, 
como o direito da população 
à moradia, a saúde pública, a 
educação, a um transporte de 
qualidade e com acessibilidade 
para as pessoas com deficiên-
cias�, finalizou Glória Amorim.

LANÇAMENTO aconteceu na sede da secretaria

essa luta não pode ser apenas do 
Poder Judiciário, Legislativo, 
Executivo. O papel de combate 
deve ser de toda a sociedade� 
destacou.

Também presente no nevo-
ento, a coordenadora do Bairro 

Presente da Polícia Militar do 
Rio de Janeiro e Patrulha Ma-
ria da Penha, a Major Bianca 
Neves, destacou que ontem, 6, 
foi o Dia Nacional de Mobili-
zação dos Homens pelo Fim da 
Violência Contra as Mulheres. 

�Entendemos que nessa luta 
o protagonismo é nosso, mas 
precisamos de todos. Precisa-
mos que os homens entendam 
que eles têm um papel social 
tão importante quanto o nosso�, 
afirmou a coordenadora.

Espécie de tartaruga marinha
ameaçada reaparece em Angra dos Reis

Técnicos do Inea fazem 
mapeamento para implantação 
do �Projeto Limpa Rio�

EQUIPE vistoriou alguns rios da cidade

Cidade inicia Programa Limpa Rio com apoio
da secretaria Estadual do Ambiente e Inea

Fórum dos Direitos Humanos, Diversidade
Cultural e Equidade de Raça e Gênero

Geninho-PMI

Divulgação-PMPR



6Editais & Classificados Quinta-feira, 7 de dezembro de 2023

DECRETO Nº 11.434, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.

Ementa: Considera ponto facultativo nas repartições públicas 
municipais, nos dias que menciona.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das 
atribuições de seu cargo e tendo em vista o que dispõe o 
parágrafo único do artigo 1º da Lei nº 2.048, de 6 de novembro 
de 1986,

DECRETA:

Art. 1º - Por conveniência administrativa, fi ca considerado 
ponto facultativo nas repartições públicas municipais quer da 
administração direta quer da indireta, nos dias 26, 27, 28 e 29 
de dezembro de 2023.

§ 1º � Não são abrangidos por este Decreto os serviços es-
senciais ou sujeitos à escala.

§ 2º � Competirá aos Secretários Municipais, a organização de 
plantões para os serviços que não possam sofrer interrupção.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 01 de 
dezembro de 2023.

RODRIGO DRABLE COSTA
Prefeito

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA APROVA E EU 
SANCIONO A SEGUINTE:

LEI Nº 5094, 05 DE dezembro DE 2023.

Ementa: Reconhece o Ato de Bravura do Delegado de Policia, 
Dr. Rodolfo Atala.

Art. 1º - Fica reconhecido o Ato de Bravura do Delegado de 
Polícia, Dr. Rodolfo Atala, na condução da investigação que 
resultou na apreensão do menor de idade envolvido em amea-
ças de atos terroristas em escola no Município de Barra Mansa. 

Art. 2º - Será concedido ao Delegado de Polícia, Dr. Rodolfo 
Atala, diploma de reconhecimento público, pelo brilhante tra-
balho investigativo. 

Art. 3º - Revogada as disposições em contrario, esta Lei entra 
em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 05 dezembro 
DE 2023.
 

RODRIGO DRABLE COSTA
PREFEITO

DECRETO Nº 11.435 DE 1° DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições de seu cargo, nos termos da Lei Federal nº 4.320/64 e Lei 
Municipal nº 5.038/2022.

D E C R E TA:

Art. 1º- Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 61.000,00 (sessenta e um mil reais),  nas seguintes dotações orça-
mentárias:

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA  
015.04.122.0030.1024 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS  
Cód. Red: 988  
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material permanente  
27040000000000 Transf. união ref. a compensações fi nanceiras exploração de recursos naturais - royalties união
 (oito mil reais) R$ 8.000,00
015.04.122.0071.2168 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SMMU  
Cód. Red: 989  
3.3.90.30.00.00 Material de consumo  
27040000000000 Transf. união ref. a compensações fi nanceiras exploração de recursos naturais - royalties união
 (quatorze mil e duzentos reais) R$ 14.200,00
015.15.451.0032.2050 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS E ÁREAS DE ESPORTE E LAZER  
Cód. Red: 987  
3.3.90.30.00.00 Material de consumo  
27040000000000 Transf. união ref. a compensações fi nanceiras exploração de recursos naturais - royalties união
 (vinte e cinco mil reais) R$ 25.000,00
015.15.451.0033.2051 PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS  
Cód. Red: 978  
3.3.90.30.00.00 Material de consumo  
27040000000000 Transf. união ref. a compensações fi nanceiras exploração de recursos naturais - royalties união
 (treze mil e oitocentos reais) R$ 13.800,00
 TOTAL R$ 61.000,00

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes dotações orçamentárias:

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA  
015.15.451.0032.2050 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS E ÁREAS DE ESPORTE E LAZER  
Cód. Red: 876  
4.4.90.51.00.00 Obras e instalações  
27040000000000 Transf. união ref. a compensações fi nanceiras exploração de recursos naturais - royalties união
 (sessenta e um mil reais) R$ 61.000,00
 TOTAL R$ 61.000,00

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 1° de dezembro de 2023.

RODRIGO DRABLE COSTA
Prefeito

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO № 216/2023

01 � CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Insti-
tuto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Resende; 02 – CONTRATADA: Instituto Certifi cação Qualidade 
Brasil; 03 � OBJETO: Contratação  de empresa, devidamente 
habilitada e credenciada pela Secretaria de Previdência � 
SPREV, do Ministério da Previdência Social, para prestação 
de serviço de auditoria de Certifi cação Institucional e Mo-
dernização da Gestão dos Regimes Próprios (Pró � Gestão 
RPPS); 04 � DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: RESENPREVI: 
Órgão: 03.000; Unidade: 03.020; Funcional: 4.122.107; Projeto/
Atividade: 6.335; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.05 � Ser-
viços Técnicos Profi ssionais; Número da Despesa / Código 
Reduzido: 12; Fonte de Recursos: 1.802.0000 (Recursos não 
Vinculado ao RRPS – Taxa de Administração); 05 – EMBA-
SAMENTO/MODALIDADE: Dispensa de Licitação de acordo 
com o Art. no: 24, Inciso II, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas 
alterações; 06 � VALOR GLOBAL: R$ 10.525,00 (dez mil, qui-
nhentos e vinte e cinco reais); 07 � PRAZO: 90 (noventa) dias; 
08 � NOTA DE EMPENHO No: 210/2023; 09 � PROCESSO 
ADMINISTRATIVO No: 425/2023; 10 � DATA DE ASSINATURA 
DA CONTRATAÇÃO: Resende � RJ., 14 de Novembro de 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTR ATO ADMINISTRATIVO № 71/2023

01 � CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Saúde; 02 � CONTRATADA: Engecam 
Construções Ltda.; 03 � OBJETO: Prorrogação de prazo, do 
Contrato Administrativo no: 71/2023, na contratação de em-
presa especializada para ampliação da despensa da Santa 
Casa de Misericórdia de Resende/RJ, por meio da Emenda 
Impositiva nº 016/2021; 04 � EMBASAMENTO/MODALIDADE: 
Em conformidade com o Art. no: 57, Inciso II, da Lei Federal 
no: 8.666/93 e suas alterações; 05 � PRAZO: 60 (sessenta) 
dias; 06 � PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 39.088/2022; 
07 � DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende � 
RJ., 21 de Outubro de 2023.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente � Licitação � PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ABANDONO DE EMPREGO

CONSTRULAR DE ITATIAIA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA, situado a Avenida dos Expedicionários, nº 01, Vila 
Paraiso � Itatiaia/RJ CEP 27.580-000, inscrita no CNPJ nº 
10.414.500/0001-23 convoca o senhor JOÃO JACINTO DA 
SILVA NETO, portador da CTPS nº 8041497 série 0053 RJ 
a comparecer em sua sede no prazo de 24 (vinte e quatro) 
horas sob pena de confi gurar abandono de emprego, sujeito 
as penalidades previstas no art. 482 da CLT.

ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA BARBARÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente da Associação Atlética Barbará, Sra. Daniele 
Rodrigues Assunção, no uso de suas atribuições, conforme 
o Estatuto do Clube, CONVOCA todos os diretores(as), 
conselheiros(as) e sócios(as) a comparecer à ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA a ser realizada no dia 19/12/2023, 
às 9h, na sede do clube localizada à Rua Dr. Robert Lang, nº 
236, Barbará – Barra Mansa/R, que tem por objetivo fi xar novo 
mandato do cargo de presidente e demais cargos eletivos e 
outros assuntos de interesse.

Barra Mansa, 07 de dezembro de 2023.
Daniele Rodrigues Assunção

Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

O Condomínio do Edifício Pio XII, por sua Síndica, convoca 
os condôminos proprietários ou seus procuradores legais, 
com cadastro atualizado na administração, igualmente quites 
com as obrigações condominiais, para a Assembleia Geral 
Ordinária, que será realizada no Clube Municipal, na Rua Juiz
Antônio Ciani, 91 � Centro, Barra Mansa, no dia 18 de dezem-
bro de 2023, às 18h 30min em primeira convocação e 19h 
00min em segunda, para deliberação da seguinte ORDEM 
DO DIA:

Assembleia Geral Ordinária:
- Prestação de contas do exercício de 2023;
- Eleição de Síndico para o biênio de 2024/2025 (candidatos 
devem apresentar documentação de propriedade e procura-
ção caso necessário, candidatos a síndico devem apresentar 
comprovante de residência em unidade do condomínio; ambos 
devem apresentar declaração de nada consta SPC e Serasa, 
no prazo de cinco dias de antecedência à Assembleia);
- Eleição de Conselho Fiscal com três membros e um suplente;
- Assuntos gerais sem cunho de decisão.

Não será permitida a participação na Assembleia de pessoas
que não são consideradas condôminas, nem dos inadim-
plentes, com exceção de alguns prestadores de serviço do 
condomínio.

Barra Mansa, RJ, 06 de dezembro de 2023

CONDOMINIO DO EDIFÍCIO PIO XII
Dina Soraia Arrais Ribeiro de Souza � Síndica

COMUNICADO
Sociedade Paraty Sabor da Terra Restaurante Ltda, porta-
dora do CNPJ 00.448.667/0001-51, sede Av. Roberto Silveira 
nº 618, Bairro Centro – Paraty/RJ, solicita a presença do 
ex-funcionário Eliel Lauriano Gomes, CPF 166.587.687-57, 
carteira trabalho 24.317/166-RJ, para tomar conhecimento 
valores rescisão realizada a pedido e assinar Termo Rescisão 
Contrato de Trabalho. Paraty 01/12/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO  Nº 008/PMV/2023
 Processo Administrativo nº: 11684/2023
Objeto: O objetivo da presente Tomada de Preços é a escolha da propos-
ta mais vantajosa para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO DA 
ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA APARECIDA � VA-
LENÇA RJ � COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE 
OBRA, de acordo com as exigências deste Edital e respectivos anexos.
Tipo de licitação: Regime de Empreitada por menor preço Global
Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com Horário: 12:00 às 
17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 28 de dezembro de 2023, às 
10:00 horas, local: Sala da Comissão Permanente de Licitação, na sede 
da Prefeitura Municipal de Valença (Centro Administrativo).
Retirada do Edital: O Edital encontra-se disponível no site da Prefei-
tura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); Comissão de 
Licitação

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Permanente de Licitação

PWF RESTAURANTE LTDA
CNPJ/CPF: 47.879.576/0001-34

Concessão de Licença
PWF RESTAURANTE LTDA torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SMMA, conforme as 
atribuições que lhe foram concedidas pelo Decreto nº 40.980 
de 15 de outubro de 2007 e Convênio assinado entre o Es-
tado do Rio de Janeiro e este Município em 16 de janeiro de 
2008, a Licença Municipal de Operação � LMO n° 408/2023, 
com validade 04 de dezembro de 2029, que autoriza: BARES 
E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM 
SERVIR BEBIDAS, COM ENTRETENIMENTO. Endereço: 
Avenida Paulo de Frontin, n° 769, Aterrado- Volta Redonda/
RJ. Processo: 990-23-VRD-LMO

SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE BARRA 
MANSA, PORTO REAL, QUATIS E RIO CLARO

CNPJ/MF Nº 28.694.826/0001-17 - Rua José Maria da Cruz, 55, sala 204

Centro � Barra Mansa � RJ

CEP: 27.330-280 � Tel.: (24)3323-2790 - E-mail: sicomerciobm@sicomerciobm.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

O Sindicato do Comércio Varejista de Barra Mansa, Porto 
Real, Quatis e Rio Claro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
28.694.826/0001-17, representado por sua presidente, Lilian 
Panizza Ferreira, inscrita no CPF com o n. 046.476.577-36, 
CONVOCA as empresas integrantes da categoria do comér-
cio varejista das quatro cidades de sua base territorial, para 
Assembleia Geral Extraordinária, a realizar-se no dia 15 de 
dezembro de 2023, na sua sede social, à Rua José Maria da 
Cruz, nº 55, sala 204, Centro, no Município de Barra Mansa, 
RJ, CEP. 27330-280, às 10h 00min em primeira convocação, 
com a presença de 50% dos associados em gozo dos direitos 
estatutários, e às 10h 30min em segunda, com qualquer nú-
mero de presentes, para deliberar sobre a seguinte

ORDEM DO DIA:

1) alteração do Estatuto Social da entidade, inclusive para 
incluir como objetivo do sindicato: a defesa da unicidade 
sindical; a integração ao sistema confederativo do comércio; 
a instituição mecanismos de solução de confl ito entre as em-
presas da categoria econômica representada; e estabelecer 
a sincronia de mandatos com a Federação e a Confederação, 
nos termos da Resolução CNC/Sicomércio nº 34, de 2019; e 

2) alteração do Estatuto Social da entidade para inclusão da 
partilha da contribuição assistencial, na forma da Resolução 
CR/CNC nº 047, de 2019.

Barra Mansa, RJ, 05 de dezembro de 2023.

LILIAN PANIZZA FERREIRA
PRESIDENTE



Quinta-feira, 7 de dezembro de 2023 7 RELATÓRIO DO DISQUE DENÚNCIA
No período compreendido entre 1º e 30 de novembro de 2023, foram 
registradas 40 denúncias sobre crimes e irregularidades administrativas 
com local de ocorrência em Angra dos Reis. As informações foram 
divulgadas ontem, dia 6, pelo Disque Denúncia. O assunto mais de-
nunciado foi tráfico de drogas, que teve 13 informações, e as localidades 
com maior incidência de denúncias foram Bracuí , Parque Mambucaba 
e Morro do Perez. Das 40 denúncias recebidas, 13 delas foram feitas 
pelo aplicativo Disque Denúncia e 27 pelo telefone 0300 253-1177.POLÍCIA

POLICIA@AVOZDACIDADE.COM

Divulgação

Divulgação

Agentes do 28º BPM fecha o cerco 
em ações em cidades da região

CONTRA A CRIMINALIDADE

AVISO DE LICITAÇÃO
-Pregão Eletrônico nº 502/2023 � objeto: Aquisição de mo-

biliário, conforme edital. P. A. n°: 15.874/2023. Data/Hora 

20/12/2023 às 14:30 horas. Edital disponível no site: http://

www.resende.rj.gov.br »menu» licitações» licitações agen-

dadas e https://www.licitacoes-e.com.br/ - E-mail: editais.

resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

POSTO VINI LTDA
CNPJ/CPF: 34.267.899/0001-25

Concessão de Licença
POSTO VINI LTDA torna público que recebeu da Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente - SMMA, conforme as atribuições 

que lhe foram concedidas pelo Decreto nº 40.980 de 15 de 

outubro de 2007 e Convênio assinado entre o Estado do Rio de 

Janeiro e este Município em 16 de janeiro de 2008, a Licença 

Municipal de Operação � LMO n° 404/2023, com validade 27 
de novembro de 2029, que autoriza: ATIVIDADE DE ARMA-
ZENAMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
LÍQUIDOS: GASOLINA COMUM, GASOLINA ADITIVADA, 
DIESEL S10 E ETANOL. Endereço: Avenida Sávio Cota de 

Almeida Gama, n° 1313, Retiro- Volta Redonda/RJ. Processo: 
422-23-VRD-LMO

Nesta quarta-feira, 

dia 6, foi realizada 

operação em Volta 

Redonda com presos 

e drogas apreendidas; 

na terça-feira, em 

Barra Mansa, os 

policiais prenderam 

um homem 

transportando grande 

quantidade de drogas 

na Via Dutra

SUL FLUMINENSE

Agentes da Polícia Militar 
do Estado do Rio de Janeiro 
(PMERJ) fecharam o cerco 
em duas cidades da Região Sul 
Fluminense, nas últimas 48 
horas, prendendo cinco pessoas 
e apreendendo significativa 
quantidade de drogas. 

Ontem, dia 6, a equipe do 
28º Batalhão de Polícia Militar 
(BPM) realizou uma grande 
operação contra a criminalidade 
em Volta Redonda, coordenada 
pelo 5º Comando de Policia-
mento de Área (CPA). Três 
pessoas foram presas, duas delas 
por tráfico de drogas e a terceira, 
por cumprimento de mandado 
de prisão pelo mesmo crime. 
Dois deles foram localizados 
com grande quantidade de 
material entorpecente. 

Os militares estiveram nas 
ruas desde às 5 horas, concen-
trados nos bairros Coqueiros, 
Belo Horizonte, Vale Verde e 
Vila Brasília. Os homens fo-
ram flagrados com drogas no 
último deles, encaminhados 
para a 93ª Delegacia de Polícia 
(DP). Foram apreendidos R$ 
53 em espécie, um caderno de 
anotações do tráfico, um rádio 

VOLTA REDONDA

Guardas municipais deti-
veram, pela segunda vez em 
menos de um mês, um homem, 
de 64 anos, suspeito de oferecer 
R$ 20 a um adolescente de 13 
anos em troca de manter rela-
ções sexuais. O idoso foi preso 
na manhã de terça-feira, dia 5, 
ao ser flagrado pelos agentes 
dentro do prédio abandonado 
do antigo Hospital São Camilo, 
no bairro Vila Santa Cecília. O 
caso divulgado nesta quarta-
-feira, dia 6, pela prefeitura, 
que também informou que ele 
foi detido há três semanas pela 
Guarda Municipal ao importu-
nar sexualmente mulheres em 
um ponto de ônibus na Avenida 
Amaral Peixoto, no Centro.

A prisão desta semana ocor-
reu durante um patrulhamento 
de rotina. Os guardas obser-
varam o menor com a aten-
ção voltada para o interior da 
construção abandonada, onde 
estava o idoso. Ao ser aborda-
do, o adolescente contou que o 
homem havia oferecido R$ 20 a 

ele para manter relações sexuais 
naquele local.

Diante da situação, o suspei-
to foi conduzido à 93ª Delegacia 
de Polícia (DP), onde feito o 
auto de prisão em flagrante por 
favorecimento da prostituição 
ou outra forma de exploração 
sexual de vulnerável. 

Na unidade policial, foi 
constatado que o idoso já pos-
suía anotação criminal pelo 
crime de importunação sexual, 
cometido em meados de novem-
bro deste ano.

�A rápida ação dos guardas 
municipais Lima, Pacheco e 
De Souza fez a diferença para 
que esse homem fosse preso em 
flagrante e impedíssemos que 
uma criança fosse violentada. 
É importante a vítima confiar 
nos órgãos de segurança, nos 
guardas municipais em questão, 
para fazer a denúncia. Temos re-
alizado fiscalizações constantes 
e temos uma cidade totalmente 
monitorada por câmeras�, res-
saltou o tenente-coronel Luiz 
Henrique Monteiro Barbosa, 
secretário de Ordem Pública.

PORTO REAL

Um jovem, de 18 anos é pre-
so e um adolescente, de 16 anos 
apreendido por policiais do 37º 
Batalhão de Polícia Militar na 
noite de terça-feira, dia 5, com 
mais de três quilos de maconha, 
184 pinos de cocaína, oito fracos 
de �cheirinho da loló�, a quantia 
de R$ 1.464, duas balanças de 
precisão e aparelhos celulares, 
no bairro Freitas Soares. Dois 
homens, um de 23 e outro de 
34 anos também foram detidos 
durante a abordagem.

A equipe do Setor Charlie foi 
até um imóvel na Rua Quarenta 
e Dois, no bairro Freitas Soares, 
após receber uma denúncia de 
que um jovem teria alugado a 
casa para embalar e vender dro-
gas. Os policiais montaram um 
cerco e observaram quando um 
Fiat Pálio, de cor branca, parou 
em frente à casa, um homem 
desceu e foi até o portão. Lá ele 
fez contato com o suspeito que 
lhe entregou algo. Em seguida, 
o homem saiu com o carro. Os 
policiais conseguiram abordar 
o veículo. Durante revista no 
motorista, os policiais encon-
traram um pequeno tablete de 
maconha. Ao ser questionado, 

o motorista disse que havia 
comprado com o suspeito. Ele 
e o carona, foram detidos. 

Os militares retornaram até 
a casa do. Segundo a Polícia 
Militar, ao avistar os policiais, 
o suspeito gritou do interior 
da residência que tinha perdi-
do, pois havia muita droga no 
imóvel. Um adolescente, saiu e 
abriu o portão para os policiais 
que localizou todo o material 
que foi apreendido.

Durante o flagrante, o jo-
vem ofereceu R$ 2 mil aos 
policiais para não ser levado 
para delegacia.

Todos os envolvidos e o ma-
terial apreendido foram levados 
para a sede da 100ª Delegacia 
de Polícia (DP) onde o caso foi 
registrado

O delegado autuou o jovem 
por tráfico de drogas, associação 
para o tráfico e corrupção ativa, 
ficando preso à disposição da 
Justiça. Já o adolescente ficou 
apreendido. Ele vai responder 
por fato análogo ao tráfico de dro-
gas e associação para o tráfico. O 
motorista foi autuado por posse e 
uso de drogas, ele prestou depoi-
mento e foi liberado. Enquanto o 
outro homem, foi ouvido como 
testemunha e liberado.

VOLTA REDONDA

Na noite de terça-feira, 
dia 5, a Polícia Rodoviária 
Federal (PRF) registrou 
um acidente no km 283, da 

Rodovia Lúcio Meira (BR-
393), no trecho do bairro 
Santo Agostinho, envolven-
do um veículo Peugeot e um 
Fiat/Uno.

Segundo informações 

dos agentes, chovia na hora 
da colisão e uma menor, 
de 17 anos, ficou ferida. Os 
motoristas dos respectivos 
veículos não se feriram.

Ela foi socorrida e levada 

para a Unidade de Pronto 
Atendimento (UPA) do bair-
ro, e depois, transferida para 
o Hospital São João Batista 
(HSJB) que não informou o 
seu estado de saúde.

PARAÍBA DO SUL  

Nesta quarta-feira, dia 6, a 
Polícia Civil (107ª Delegacia de 
Polícia) e a Polícia Militar (38º 
Batalhão de Polícia Militar) 
realizaram em Paraíba do Sul 
a Operação Herbicida. A ação 
conjunta teve como objetivo a 
desarticulação de um grupo de 
traficantes de drogas que atua 
bairro Liberdade. Foram cum-
pridos nove mandados de prisão 
preventiva por associação para o 
tráfico de drogas e uma mulher 
foi presa em flagrante pelo crime 
de porte ilegal de arma de fogo. 
A operação contou com apoio 
das delegacias de Três Rios (108ª 
DP) e Sapucaia (109ª DP). 

Segundo a Polícia Civil, 
diversas apreensões de drogas 
ocorreram no curso da investi-
gação, sendo a principal delas 
realizada em maio de 2023, 
quando dois quilos de cocaína 
foram apreendidos na garagem 
de um dos investigados. �Foi 
apurado que, além da comercia-
lização de entorpecentes, o gru-
po tinha acesso a armas de fogo 
e buscava fazer demonstrações 
de força, sendo responsáveis 
por tentativas de homicídios 
e outros crimes violentos em 
diferentes episódios�, disse a 
Polícia Civil. 

Em julho de 2023, quatro 
integrantes desse grupo prati-
caram tortura com pauladas e 
golpes barras de ferro contra um 
homem que eles suspeitavam ter 
ligação com uma organização 
criminosa rival (a vítima teve 

uma fratura exposta na perna 
e ficou hospitalizada). Antes 
disso, eles já haviam arran-
cado o dedo de uma usuária 
de drogas que supostamente 
estaria atrapalhando a venda 
de entorpecentes.  

No dia 7 de novembro de 
2023 traficantes agrediram um 
homem e apedrejaram seu carro 
após ele supostamente reclamar 
da venda de drogas no local. Ou-
tro episódio recente ocorreu no 
dia 26 de novembro, e dessa vez 
os traficantes do bairro foram 
alvejados por disparo de arma 
de fogo na saída de um show de 
pagode que ocorria em um bar, 
sendo apurado uma retaliação 
feita por um grupo rival em de-
corrência de uma briga anterior.

A delegada Cláudia Abbud, 
titular da 107ª DP, destaca que 
várias diligências e ações de 
inteligência foram realizadas 
por seu antecessor, o delegado 
Jefferson Ferreira, que deixou a 
unidade em setembro de 2023. 
Além disso, ela enfatiza que 
a expedição dos mandados de 
prisão é fruto de um esforço 
conjunto de todos os órgãos 
encarregados da promoção da 
segurança pública no municí-
pio, o que inclui o Ministério 
Público e Poder Judiciário, 
além da contínua integração das 
polícias Civil e Militar.

O nome da Operação Her-
bicida faz referência ao fato de 
que os investigados se mostra-
vam como verdadeiras �ervas 
daninhas�.

transmissor, dois celulares, 31 
pedras de crack, 42 tiras de 
maconha, 11 pinos de R$ 30, 
23 pinos de R$ 20 e 66 pinos 
de R$ 10. 

Os agentes, ainda dentro da 
estratégia da operação na cida-
de, prenderam em Pinheiral 
um homem foragido da Justiça. 
O fato ocorreu por volta das 
9h30min na Rua Bulhões de 
Carvalho, no bairro Rolamão. 
O rapaz tem 23 anos e tem 
cinco anotações criminais, por 
tráfico de drogas, vandalismo, 
furto e exercício arbitrário das 
próprias razões.

Ele foi localizado durante 
abordagem, sendo constatado 
mandado de prisão em aberto 
por tráfico de entorpecentes. 
Depois, foi encaminhado para 
a 93ª DP de Volta Redonda para 
as medidas necessárias.

No balanço final, foram fei-
tas 60 abordagens, sendo delas 
27 em motocicletas (14 delas 
autuadas), três em ônibus e 30 
em automóveis (16 dos carros 
autuados).

A ação de ontem seguiu o 
mesmo padrão das operações 
realizadas pelo 5º CPA em 
demais cidades da Região Sul 

Fluminense, visando localizar 
criminosos, armas e drogas, 
redução dos índices criminais 
e de pessoas em desacordo com 
o Código de Trânsito Brasileiro 
(CTB). Anteriormente, terça-
-feira, operação semelhante 
ocorreu em Angra dos Reis, 
com um simulacro de arma 
apreendido.

FLAGRANTE EM PIRAÍ
Na noite de terça-feira, dia 

5, os agentes flagraram dois 
jovens com tabletes de maconha 
na Rodovia Presidente Dutra, 
no bairro Vila Principal, em 
Barra Mansa. eles estavam com 
18 tabletes grandes da droga. 
Um dos suspeitos ficou preso 
e a jovem que estava com ele, 
ficou como testemunha.

O fato ocorreu após de-
núncia de um veículo Citroën/
Aircross saindo de Itatiaia com 
o entorpecente com destino a 
cidade do Rio de Janeiro. Os 
militares se posicionaram e 
abordaram o automóvel diante 
identificação das características 
apontadas na denúncia.

O material estava no porta-
-malas, sendo um total de 9.280 

quilos de maconha. Cada tablete 
tinha meio quilo. O rapaz disse 
que receberia R$ 6 mil pelo 
transporte e a jovem, falou que 
acompanhava o namorado, que 
estava indo somente passear. 
Revelou também que não sabia 
da droga no veículo.

Os dois foram encaminha-
dos para a 90ª DP, onde o jovem 
ficou preso pelo crime de tráfico 
de drogas com base no artigo 
33 do Código Penal (CP). A 
namorada dele foi liberada após 
prestar depoimento.

DROGAS APREENDIDAS 
NA ESTAMPARIA

Ainda na cidade, na mesma 
data, os militares apreenderam 
drogas na Estamparia. Foram 
apreendidos 168 pinos de co-
caína, 28 munições CBC .40 e 
uma mochila, pouco antes das 
16 horas. 

O fato, ocorrido por meio 
da 2ª CIA., foi na Rua Eduardo 
Junqueira após denúncia de 
tráfico de drogas, e o material 
estava com um jovem de 23 
anos que foi encaminhado para 
a sede da 90ª DP e também ficou 
à disposição da Justiça.

Idoso suspeito de oferecer 
dinheiro a menor em troca 
de relações sexuais é preso

Operação Herbicida é deflagrada 
pelas forças de segurança 
contra quadrilha perigosa

Colisão entre carros é registrada na 
BR-393 no bairro Santo Agostinho

MATERIAL APREENDIDO foi levado para a sede da 100ª DP

Jovem é preso e adolescente apreendido 
com mais de três quilos de maconha

DROGAS APREENDIDAS com um jovem de 23 anos no bairro Estamparia



8Quinta-feira, 7 de dezembro de 2023

MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS

Cabeleireiros, vendedores de 
roupas e alimentação lideram 

ranking em Barra Mansa

ECONOMIA
REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

Município atendeu 

6.294 trabalhadores 

formais de janeiro 

até dezembro; 

outras atividades 

como prestação 

de serviços 

domésticos, da área 

de construção e 

bufê também têm 

grande no número 

de inscritos

BARRA MANSA

Criado em 2008 para tirar 
da informalidade profissio-
nais autônomos e pequenos 
empresários, a figura jurídica 
do Microempreendedor In-
dividual (MEI) já soma mais 
de 14 milhões de brasileiros. 
Em Barra Mansa, segundo um 
levantamento da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômi-
co, Tecnologia e Informação, 
por meio da Sala do Empreen-
dedor, de janeiro até a primeira 
semana de dezembro 6.294 
trabalhadores de diferentes 
segmentos foram atendidos 
e optaram pela formalidade e 
por garantir benefícios como 
o CNPJ próprio, acesso aos be-
nefícios da Previdência Social, 
o direito de emitir notas fiscais 
e de contratar um funcionário.

Conforme o levantamento 
feito pelo A VOZ DA CIDA-

DE, entre os novos micro-
empreendedores o ramo de 
cabeleireiros e outros tipos 
de tratamento de beleza re-
presentam 799 dos inscritos, 
seguidos de 730 que incluem 
o comércio varejista de vestu-
ário e acessórios. Em terceiro 
lugar, com 486 formalizações, 
ficaram os restaurantes e 
estabelecimentos de serviços 
de alimentação e bebidas. 
Serviços domésticos (346), 
serviços especializados para 
construção (297) e serviços 
de bufê e outros de comida 
preparada (198) ficaram na 
quarta, quinta e sexta coloca-
ção, respectivamente.

 De acordo com o secretário 
de Desenvolvimento Econô-
mico, Tecnologia e Inovação, 
Daniel Volpe Maciel, a cada 
ano se observa o interesse 
maior de trabalhadores em se 
tornar um Microempreende-
dor Individual, principalmen-
te pelas vantagens oferecidas 
por meio da inscrição. �Atra-
vés do MEI o trabalhador 
autônomo deixa de ser um 
fantasma e passar a ser re-
conhecido pelo governo. Ele 
deixa a informalidade e ainda 
tem seus direitos garantidos. 
Sem falar que esse tempo 
ainda conta como tempo para 
a aposentadoria�, destacou o 
secretário.

Com relação às principais 
atividades, Maciel destacou 
que a liderança do registro 
de profissionais que prestam 
serviços de cabeleireiros e 
outros tipos de tratamento de 
beleza acompanha um cenário 
nacional, já que a sociedade 
está cada vez mais preocupada 
em investir no próprio visual, 
beleza e bem-estar. 

De acordo com dados de 
2021, do Instituto Brasileiro 
de Geografia e Estatísticas 

(IBGE), 90,6% do total de 
ocupações formais eram desse 
ramo no país.  �As pessoas hoje 
em dia querem estar bem e, 
por isso, a beleza e a estética 
são áreas que vem crescendo 
bastante. E isso acaba puxando 
o setor de vestuários e acessó-
rios porque, para sentirem-se 
arrumadas, elas também in-
vestem nesses artigos, dando 
a oportunidade de renda para 
quem trabalha com essas 
vendas no varejo�, observa o 
secretário, ao esclarecer que,  
por não existir a classificação 
da atividade de barbeiro, 
muitas das inscrições como 
cabeleireiros são feitas por 
esses profissionais, hoje com 
pontos espalhados pela cidade 
e voltados para os cuidados da 
beleza masculina.

Ainda segundo o secretário, 
também fazem parte da lista 
das principais inscrições para 
formalização as atividades de 
publicidade (178),  confecção 
de peças de vestuário (167), 
manutenção e recuperação de 
automotores (168), transporte 
rodoviário de carga (147), 
obras de acabamento (130) e 
comércio varejista de cosméti-
cos, produtos de perfumaria e 
higiene pessoal (104). �Pessoas 
de diferentes segmentos estão 
se formalizando e entendendo 
a importância desse processo 
para a profissionalização das 
suas atividades. Além disso, 
observamos o crescimento dos 
MEIs devido ao fato da refor-
ma trabalhista que permitiu 
a terceirização da atividade 
fim. Essa medida, por exem-
plo, permite que o garçom, 
que antes era registrado pela 
empresa, possa ser contratado 
apenas para prestar serviços 
em dias determinados, de 
acordo com a lei�, concluiu 
Maciel. 

OPORTUNIDADE DE TRA-
BALHAR LEGALMENTE E 
�POR CONTA PRÓPRIA�

Há seis anos a trancista 
Nayara Aparecida Ribeiro 
Gomes, de 33 anos, fez sua 
inscrição de MEI como ca-
beleireira e, conforme des-
tacou, foi uma das melhores 
decisões para sua vida pro-
fissional. Além da questão 
da segurança, ela afirma que 
se sente mais valorizada em 
função dos direitos que ad-
quiriu ao fazer sua inscrição. 

�Eu fiz para normalizar meu 
empreendimento e ter direito 
ao benefício previdenciário, 
auxílio doença e por mais se-
gurança mesmo. Tenho uma 
contadora e costumo fazer 
tudo certinho, inclusive a 
minha declaração anual. Meu 
primeiro emprego de carteira 
assinada foi como auxiliar de 
produção, mas antes disso 
eu já tinha trabalhado na 
informalidade como auxiliar 
de serviços gerais, auxiliar de 
recreação em creche, além de 
outros serviços como autôno-
ma. No meu próprio negócio 
eu comecei fazendo sobran-
celhas e tranças, montei meu 
salão há três anos e hoje só 
faço tranças, atendendo a uma 
média de 30 a 35 clientes, por 
mês�, contou. 

Já a empreendedora An-
dreza Cristina Couto, de 48 
anos, há um ano resolveu dei-
xar a profissão de atendente e 
montar um ponto de vendas 
de açaí no bairro Colônia San-
to Antônio. De acordo com 
ela, o principal objetivo era 
ter a oportunidade da flexibi-
lidade de horários e conseguir 
trabalhar por conta própria. 
�Eu não queria trabalhar para 
mais ninguém, mas precisava 
montar meu negócio de forma 
correta. Aí resolvi virar MEI 
para poder ficar legalizada e 
ter meus direitos previden-
ciários sem ter que pagar o 
INSS por fora, já que é mais 
caro�, disse Andreza, que se 
inscreveu na atividade de 
estabelecimentos que ofere-
cem serviços de alimentação 
e bebida.

QUEM PODE 
SER MEI EM 2023?

Para ser MEI, o empreen-
dedor precisa se enquadrar nos 
seguintes critérios: 

- Ter faturamento anual de, 
no máximo, R$ 81 mil;

- Pode contratar apenas um 
funcionário;

- Possuir apenas um CNPJ 
ativo, ou seja, não pode ser 
proprietário ou sócio de outra 
empresa;

- Trabalhar em uma ou 
mais atividades permitidas no 
MEI pela legislação.

Quem trabalha de carteira 
assinada também pode abrir 
MEI, porém, deixa de ter 
acesso ao seguro-desemprego, 
caso perca o emprego.


